
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 18 marzo 2022, n. 700 
Visite mediche di controllo effettuate al personale forestale su richiesta del Datore di Lavoro. 
Liquidazione complessiva di euro 104,04 sul capitolo 114170/2022 impegno 2022/4078 a favore 
dell'Istituto Nazionale Previdenza Sociale. 
 

 

ATTO DD 700/A1824A/2022 DEL 18/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Visite mediche di controllo effettuate al personale forestale su richiesta del Datore di 
Lavoro. Liquidazione complessiva di euro 104,04 sul capitolo 114170/2022 impegno 
2022/4078 a favore dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale. 
 

 
Premesso che: 
 
- date le esigenze di controllo e di gestione degli operai forestali , assunti dalla Regione Piemonte, 
in applicazione del C.C.N.L. e del Contratto integrativo regionale per gli addetti alle opere di 
sistemazione idraulico - forestale e idraulico – agraria; 
 
- il datore di lavoro, attraverso i servizi online dell’INPS, oltre che scaricare il certificato di malattia 
del lavoratore attraverso il numero di protocollo da quest’ultimo comunicato, può richiedere la 
visita fiscale al lavoratore per un certo numero di giorni o per una sola giornata e conoscere in 
tempo reale lo stato di avanzamento della pratica, sino all’esito della visita fiscale da parte del 
medico INPS; 
 
- la visita fiscale ha lo scopo di verificare l’effettivo stato di malattia del dipendente assente per 
motivi di salute e non è solo un mero controllo della presenza del lavoratore in malattia nel 
domicilio, ma si configura come una vera e propria verifica di merito; 
 
vista la D.D. 393/A1800A/2022 del 21/02/2022 con la quale si è determinato l’assunzione 
dell’impegno 2022/4078 di euro 300,00 sul capitolo 114170/2022 per rimborsare agli Uffici 
Territoriali dell’Inps il costo dell’eventuale servizio reso, dietro richiesta di pagamento; 
 
ritenuto opportuno per ragioni di controllo da parte del datore di lavoro richiedere all’Inps di 
procedere a visita medica domiciliare di controllo sullo stato di salute di due operai forestali; 



 

 
viste le richieste del Datore di Lavoro inoltrate on line nel sito dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale, protocollo INPS 8102.22/02/2022.0014188 e prot. INPS 2700.22/02/2022.0045022, di 
procedere a visita medica domiciliare di controllo con la quale ci si impegna a rimborsare all'INPS 
il costo del servizio reso dietro richiesta di pagamento; 
 
preso atto dell’esito delle visite di controllo, protocollo INPS. 8102.22/02/2022.0014188 (Visita 
Domiciliare n. 30170054) e prot. INPS 2700.22/02/2022.0045022 (Visita Domiciliare n. 30166388); 
 
viste le fatture n. 118-810200-2022 del 8/03/2022 dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(codice fiscale 80078750587 - partita IVA 02121151001) - INPS Sede di IVREA di euro 51,30 e n. 
164-270000-2022 del 8/03/2022 dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (codice fiscale 
80078750587 - partita IVA 02121151001) - INPS Sede di CUNEO di euro 52,74 per rimborso visite 
di controllo effettuate su richiesta del Datore di Lavoro prot. INPS 8102.22/02/2022.0014188 e 
prot. INPS 2700.22/02/2022.0045022; 
 
dato atto che è necessario liquidare le fatture n. 118-810200-2022 del 8/03/2022 dell’Istituto 
Nazionale Previdenza Sociale - INPS Sede di IVREA e n. 164-270000-2022 del 8/03/2022 
dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale - INPS Sede di Cuneo sul capitolo 114170/2022 - 
impegno 2022/4078 a favore di INPS (codice beneficiario 241892); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge Regionale 27 dicembre 2021, n, 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• D.G.R. n. 12-4529 del 14/01/2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021" 

 
 
DETERMINA  
 



 

 
di provvedere a liquidare a favore del soggetto INPS ( codice beneficiario 241892) la fattura n. 118-
810200-2022 del 8/03/2022 dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale - INPS Sede di IVREA 
(codice fiscale 80078750587 - partita IVA 02121151001) di euro 51,30 e la fattura n. 164-270000-
2022 del 8/03/2022 dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale - INPS Sede di CUNEO (codice 
fiscale 80078750587 - partita IVA 02121151001) di euro 52,74 per rimborso visite di controllo 
effettuate su richiesta del Datore di Lavoro (prot. INPS n. 8102.22/02/2022.0014188 e n. 
2700.22/02/2022.0045022) sul capitolo 114170/2022 - impegno 2022/4078. 
 
 
 
Il funzionario estensore 
(Ornella Pappalardo) 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


